
РЕШЕНИЕ 
организационного комитета по проведению конкурса по культуре 
производства и охране труда среди организаций, расположенных 

на территории Свердловской области

20 апреля 2023 года г. Екатеринбург

О подведении итогов конкурса по культуре производства и охране труда 
среди организаций, расположенных на территории Свердловской области, 

за 2022 год

Рассмотрев материалы о результатах проведения конкурса по культуре 
производства и охране труда среди организаций, расположенных на территории 
Свердловской области, за 2022 год, организационный комитет отмечает 
положительную работу исполнительных органов государственной власти 
Свердловской области по организации и проведению конкурса.

В конкурсе приняли участие 99 организаций различных организационно
правовых форм собственности. Необходимо отметить качественную, 
целенаправленную работу отраслевых рабочих групп Министерства 
промышленности и науки Свердловской области, Министерства строительства 
и развития инфраструктуры Свердловской области, Министерства 
агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области, 
и Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской 
области.

Отраслевыми рабочими группами на рассмотрение организационного 
комитета были представлены предварительные итоги конкурса по группам.

Материалы представлены в соответствии с требованиями Положения 
о порядке проведения конкурса по культуре производства и охране труда среди 
организаций, расположенных на территории Свердловской области, 
утвержденным постановлением Правительства Свердловской области 
от 26.04.2005 N° 324-ПП «О продолжении проведения ежегодного конкурса 
по культуре производства и охране труда среди организаций, расположенных 
на территории Свердловской области».

Учитывая предложения отраслевых рабочих групп, замечания 
и предложения, высказанные в ходе обсуждения, организационный комитет 
по проведению конкурса

РЕШИЛ:

1. За достигнутые успехи в повышении эффективности работы 
по культуре производства и охране труда, снижении количества и тяжести 
профессиональных заболеваний и производственного травматизма присудить:



2

Первые места по группам:

здравоохранение - государственное автономное медицинское учреждение 
Свердловской области «Свердловская областная стоматологическая 
поликлиника», город Екатеринбург (главный врач - Харитонова Марина 
Павловна, представитель работников - Седунина Людмила Валентиновна, 
специалист по охране труда - Севастьянова Светлана Даимовна);

сельское хозяйство - акционерное общество «Агрофирма «Патруши», 
Свердловская область, Сысертский район, с. Патруши (директор - 
Соколов Александр Юрьевич, председатель профсоюзной организации - 
Новгородова Марина Анатольевна, специалист по охране труда - Прокина Елена 
Владимировна);

пищевая и перерабатывающая промышленность - победитель 
отсутствует (заявки не подавались);

чёрная металлургия - акционерное общество «Синарский трубный завод», 
Свердловская область, город Каменск-Уральский (управляющий директор - 
Гагаринов Вячеслав Алексеевич, председатель профсоюзной организации - 
Черноскутов Юрий Николаевич, специалист по охране труда - Гаврилова Мария 
Вячеславовна);

цветная металлургия - филиал акционерного общества «РУСАЛ Урал» 
в Каменске-Уральском «Объединенная компания РУСАЛ Уральский 
алюминиевый завод», Свердловская область, город Каменск-Уральский 
(генеральный директор - Пустынных Евгений Васильевич, председатель 
профсоюзной организации - Пшеницын Вячеслав Геннадьевич, начальник отдела 
охраны труда и промышленной безопасности - Керезий Павел Алексеевич);

ферросплавная промышленность, горнодобывающий комплекс 
и производство огнеупорных изделий - открытое акционерное общество 
«Первоуральский динасовый завод», Свердловская область, город Первоуральск 
(исполнительный директор - Борзов Константин Владимирович, председатель 
профсоюзной организации - Перминов Дмитрий Анатольевич);

машиностроение и металлообработка - акционерное общество «Научно- 
производственное предприятие «Старт» им. А.И. Яскина», город Екатеринбург 
(исполнительный директор - Чернов Николай Сергеевич, председатель 
профсоюзной организации - Медведева Людмила Васильевна, начальник отдела 
безопасности труда - Блохина Ирина Валерьевна);

химическая и нефтехимическая промышленность - акционерное
общество «Русский хром 1915», Свердловская область, город Первоуральск 



3

(директор - Климанский Андрей Николаевич, председатель Совета трудового 
коллектива - Сычев Андрей Александрович);

лесная, деревообрабатывающая и целлюлозно-бумажная 
промышленность - непубличное акционерное общество «СВЕЗА Верхняя 
Синячиха», Свердловская область, Алапаевский район, поселок городского типа 
Верхняя Синячиха (директор - Афанасьев Виктор Валерьевич, председатель 
профсоюзной организации - Вахонина Надежда Николаевна);

легкая промышленность - производственный филиал акционерного 
общества «Завод медицинских технологий», город Каменск-Уральский (директор 
- Кочнева Ирина Сергеевна, специалист по охране труда - Мордуненко Елена 
Сергеевна);

топливно-энергетический комплекс - филиал публичного акционерного 
общества «Федеральная сетевая компания - Россети» - Свердловское предприятие 
магистральных электрических сетей, город Екатеринбург (директор - 
Мацкевич Валерий Иванович, ведущий специалист по охране труда - 
Захаров Павел Александрович);

транспорт - Свердловская региональная дирекция железнодорожных 
вокзалов - структурное подразделение Дирекции железнодорожных вокзалов - 
филиала ОАО «РЖД», город Екатеринбург (начальник - Цапиков Сергей 
Анатольевич, заместитель председателя профсоюзной организации - Ардашева 
Анастасия Ильинична, ведущий специалист охраны труда - Сапун Тамара 
Евгеньевна);

связь-филиал Федерального государственного унитарного предприятия 
«Российская телевизионная и радиовещательная сеть» «Свердловский областной 
радиотелевизионный передающий центр», город Екатеринбург (директор - 
Ивонин Алексей Леонтьевич, председатель профсоюзной организации - 
Новгородцева Елена Алексеевна);

строительство - акционерное общество «Форум-Групп», город 
Екатеринбург (генеральный директор - Шабуров Максим Андреевич, 
руководитель службы охраны труда - Крахмальная Светлана Николаевна);

промышленность строительных материалов - акционерное общество 
«Завод керамических изделий», город Екатеринбург (генеральный директор - 
Лукьянченко Александр Альбертович, председатель профсоюзной организации - 
Русина Наталья Алексеевна);

жилищно-коммунальное хозяйство - Екатеринбургское муниципальное 
унитарное предприятие водопроводно-канализационного хозяйства 
(МУП «Водоканал»), город Екатеринбург (и.о. генерального директора - 



4

Гусев Антон Александрович, председатель профсоюзной организации - 
Корепанова Нина Владимировна, начальник службы охраны труда 
и промышленной безопасности - Старцева Ирина Юрьевна).

Вторые места по группам:

Здравоохранение - государственное автономное учреждение 
здравоохранения Свердловской области «Верхнепышминская стоматологическая 
поликлиника», Свердловская область, город Верхняя Пышма (главный врач - 
Макаренко Анастасия Сергеевна, представитель, уполномоченный общим 
собранием коллектива - Рыбак Ольга Михайловна, специалист по охране труда - 
Канина Лариса Геннадьевна);

сельское хозяйство - общество с ограниченной ответственностью 
«Ударник», Свердловская область, Артинский район, село Сажино 
(директор - Насыбуллин Ильнар Ильдарович, председатель профсоюзной 
организации - Светлолобова Евгения Александровна, специалист по охране труда 
- Шайхутдинов Айдар Минхарисович);

пищевая и перерабатывающая промышленность - победитель 
отсутствует (заявки не подавались);

чёрная металлургия - акционерное общество «Северский трубный завод», 
Свердловская область, город Полевской (управляющий директор - 
Марков Дмитрий Всеволодович, председатель профсоюзной организации - 
Варламов Александр Иванович);

цветная металлургия - акционерное общество «Среднеуральский 
медеплавильный завод», Свердловская область, город Ревда (директор - 
Абдулазизов Багир Валерьевич, председатель профсоюзной организации - 
Бугрова Любовь Васильевна);

ферросплавная промышленность, горнодобывающий комплекс 
и производство огнеупорных изделий - акционерное общество «Малышевское 
рудоуправление», Свердловская область, поселок городского типа Малышева 
(генеральный директор - Ашихин Виктор Владимирович, председатель 
профсоюзной организации - Пахомов Александр Юрьевич);

машиностроение и металлообработка - общество с ограниченной 
ответственностью «Научно-производственное объединение «Центротех», 
Свердловская область, город Новоуральск (генеральный директор - 
Агапов Сергей Владимирович, председатель профсоюзной организации - 
Лополитов Виталий Валерьевич, начальник службы охраны труда - 
Зуев Алексей Юрьевич);



5

химическая и нефтехимическая промышленность - публичное 
акционерное общество «Уралхимпласт», Свердловская область, город Нижний 
Тагил (генеральный директор - Коршаков Александр Геннадьевич, председатель 
профсоюзной организации - Писцова Татьяна Анатольевна);

лесная, деревообрабатывающая и целлюлозно-бумажная 
промышленность - победитель отсутствует (заявки не подавались);

легкая промышленность - победитель отсутствует (заявки не подавались);

топливно-энергетический комплекс - филиал публичного акционерного 
общества «Федеральная сетевая компания - Россети» - Магистральные 
электрические сети Урала (Филиал ПАО «Россети» - МЭС Урала), город 
Екатеринбург (исполняющий обязанности генерального директора - 
Рябушев Константин Александрович, ведущий специалист по охране труда - 
Веселкин Алексей Андреевич);

транспорт - филиал открытого акционерного общества «Российские 
железные дороги» Свердловская железная дорога, город Екатеринбург (начальник 
- Колесников Иван Николаевич, председатель профсоюзной организации - 
Гаращенко Анатолий Петрович, начальник службы охраны труда 
и промышленной безопасности - Деордиев Аркадий Геннадьевич);

связь - победитель отсутствует (заявки не подавались);

строительство - общество с ограниченной ответственностью 
«Екатеринбурггорстрой», город Екатеринбург (директор - Степанов Вячеслав 
Петрович, руководитель службы охраны труда - Матюшкина Галина Ивановна);

промышленность строительных материалов - акционерное общество 
«Ревдинский кирпичный завод», Свердловская область, город Ревда (генеральный 
директор - Кушнарев Виктор Анатольевич, председатель профсоюзной 
организации - Овчаренко Наталья Ивановна);

жилищно-коммунальное хозяйство - акционерное общество 
«Екатеринбургская теплосетевая компания», город Екатеринбург (генеральный 
директор - Шмельков Андрей Валерьевич, председатель профсоюзной 
организации - Иванова Оксана Викторовна).

Третьи места по группам:

здравоохранение - государственное автономное учреждение 
здравоохранения Свердловской области «Областная детская клиническая 
больница», город Екатеринбург (главный врач - Аверьянов Олег Юрьевич, 
председатель профсоюзного комитет первичной организации профсоюза 



6

работников здравоохранения - Макеева Вероника Альбертовна, специалист 
по охране труда - Алешина Екатерина Михайловна);

сельское хозяйство - сельскохозяйственный производственный кооператив 
«Искра», Свердловская область, Артинский район, село Старые Арти 
(председатель - Бузмаков Леонид Иванович, председатель профсоюзной 
организации - Зыкова Ирина Алексеевна, специалист по охране труда - 
Мангилева Галина Дмитриевна);

пищевая и перерабатывающая промышленность - победитель 
отсутствует (заявки не подавались);

чёрная металлургия - победитель отсутствует (заявки не подавались);

цветная металлургия - филиал акционерного общества «РУСАЛ Урал» 
в Краснотурьинске «Объединенная компания РУСАЛ Богословский 
алюминиевый завод», Свердловская область, город Краснотурьинск (генеральный 
директор - Казачков Владислав Валентинович, председатель профсоюзной 
организации - Прокофьев Николай Алексеевич);

ферросплавная промышленность, горнодобывающий комплекс 
и производство огнеупорных изделий - акционерное общество «Серовский 
завод ферросплавов», Свердловская область, город Серов (генеральный директор
- Фадеев Валерий Иванович, председатель первичной профсоюзной организации
- Лазарев Юрий Владимирович);

машиностроение и металлообработка - акционерное общество 
«Серовский механический завод», Свердловская область, город Серов 
(генеральный директор - Галимов Роберт Ришатович, председатель профсоюзной 
организации - Артеменко Елена Ивановна);

химическая и нефтехимическая промышленность - победитель
отсутствует (заявки не подавались);

лесная, деревообрабатывающая и целлюлозно-бумажная 
промышленность - победитель отсутствует (заявки не подавались);

легкая промышленность - победитель отсутствует (заявки не подавались);

топливно-энергетический комплекс - производственное отделение 
Восточные электрические сети филиала ОАО «МРСК Урала» - «Свердловэнерго», 
город Екатеринбург (директор - Смушкин Андрей Валерьевич, председатель 
первичной профсоюзной организации - Коптякова Ольга Геннадьевна);

транспорт - государственное унитарное предприятие Свердловской 
области «Свердловское областное объединение пассажирского автотранспорта», 



7

город Екатеринбург (генеральный директор - Киселев Владимир Николаевич, 
председатель профсоюзной организации - Чайкина Светлана Викторовна);

связь - победитель отсутствует (заявки не подавались);

строительство - общество с ограниченной ответственностью «МОНО-2», 
город Екатеринбург (директор - Лотов Николай Петрович, руководитель службы 
охраны труда - Лавелин Роман Викторович);

промышленность строительных материалов - общество с ограниченной 
ответственностью «Синарский завод строительных материалов», Свердловская 
область, город Каменск-Уральский (директор - Вознюк Вячеслав Петрович, 
представитель профсоюзной организации - Кирпищикова Светлана Николаевна);

жилищно-коммунальное хозяйство - производственное предприятие 
«Ново-Свердловская ТЭЦ» филиала «Свердловский» публичного акционерного 
общества «Т Плюс», Екатеринбург (технический директор-главный инженер - 
Багаев Юрий Николаевич, председатель профсоюзной организации - Мельчакова 
Флера Камиловна).

2. В соответствии с Положением о конкурсе организационному комитету 
выйти с предложением к Губернатору Свердловской области о награждении 
организаций - победителей конкурса.

3. Провести награждение организаций - победителей конкурса 
на областном совещании по охране труда.

4. Предложить Свердловскому областному союзу организаций профсоюзов 
«Федерация профсоюзов Свердловской области», областным комитетам 
отраслевых профсоюзов, Региональному объединению работодателей 
«Свердловский областной Союз промышленников и предпринимателей», 
отраслевым объединениям промышленников и предпринимателей организовать 
пропаганду проведения конкурса в 2023 году.

Директор Департамента по труду и занятости 
населения Свердловской области, 
председатель организационного комитета

Члены организационного комитета:

Главный технический инспектор труда 
Свердловского областного союза организаций 
профсоюзов «Федерация профсоюзов 
Свердловской области»

Д.А. Антонов

Р.И. Бикметов



8

Главный специалист отдела стратегического 
развития строительной отрасли Министерства 
строительства и развития инфраструктуры 
Свердловской области

Заместитель Министра здравоохранения 
Свердловской области

Начальник отдела горно-металлургического 
комплекса Министерства промышленности 
и науки Свердловской области

Главный специалист отдела энергосбережения, 
технической политики и охраны труда 
Министерства агропромышленного комплекса 
и потребительского рынка Свердловской области

Заместитель Директора Департамента по труду 
и занятости населения Свердловской области, 
заместитель председателя организационного 
комитета

Начальник отдела охраны труда и 
государственной экспертизы условий труда 
Департамента по труду и занятости населения
Свердловской области

Главный специалист отдела охраны труда 
и государственной экспертизы условий труда 
Департамента по труду и занятости населения 
Свердловской области, секретарь 
организационного комитета

Первый заместитель Министра энергетики 
и жилищно-коммунального хозяйства 
Свердловской области

Исполнительный директор
Регионального объединения работодателей 
«Свердловский областной Союз 
промышленников и предпринимателей»

Д.В. Матвеев

А.И. Мельничук

О.А. Савчук

Э.К. Суфиева

И.Н. Чикризов

Н.В. Шмакова


